PRIMO: Credimus, confitemur & docemus unicam regulam & normam, secundum qdam omnia dogmata, omnesque Doctores estimari ac judicari oporteat; nullam omnino aliam esse, quam Prophetica & Apostolica scripta cum veteris tum novi testamenti, ut limpidissimi purissimique Israelis fontes, sicut scriptum est: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis Ps: 119.* Et divus Paulus inquit: Gal. 1. *Etiamsi angelus de cœlo, aliud*

aliud Evangelium prædicet, anathema sit. Reliqda verò scripta sive Patrum seu Neotericorum, quocunq; veniant nomine, sacris literis nequaquam sunt equiparanda, sed universa ita illis subjicienda sunt, ut alia ratione non recipiantur, nisi testium loco; qui doceant, quod etiam post Apostolorum tempora, & in quibus partibus orbis, doctrina illa Prophetarum & Apostolorum sincerior conservata sit.

SECUNDO: Et quia statim post Apostolorum tempora, immo etiam cum adhuc superstites essent, falsi doctores & heretici extorti sunt, contra quos in primitiva Ecclesia Symbola sunt composta, id est, breves & categoricae confessiones, que unanimē catholicæ christiane fidei consensum, & confessionem orthodoxorum, & verae Ecclesiæ complectebantur, ut sunt Symbolum Apostolicum, Nicenum & Athanasianum, profitemur publicè nos illa amplecti, & reiçimus omnes hereses omniaque dogmata, que contra illorum sententiam unquam in Ecclesiam DEI sunt inducta.

TERTIO: quod verò ad schismata in negotiis fidei attinet, que in nostra tempora inciderunt, judicamus unanimem consensum, & declarationem christiane nostræ fidei & confessionis, in primis contra Papatum, & hujus falsos ac idololatricos cultus & superstitiones, & alias sectas, esse nostri temporis symbolum, Augustanam illam primam, & non mutatam confessionem, quæ Imperatori Carolo V. Augusto Anno 1530. in magnis imperii combitiis est exhibita: Similiter & Apologiam, (quia in eâ non modo Augustana confessio perspicue explicatur, atque ab Adversariorum calumniis vindicatur, verum etiam clarissimis & solidissimis sacrae Scripturæ testimoniosis confirmatur) & Articulos Smalcaldicos Anno salutis 1537. conscriptos, & illius temporis præpuorum Theologorum subscripione comprobatos atque receptos. In his enim Articulis doctrina Augustanae confessionis repetita est,

Et in quibusdam articulis amplius ex verbo DEI declarata: Et insuper fundamenta monstrata Et graves cause recitate sunt, cur a pontificiis erroribus Et idolomaniis secessionem fecerimus, cur etiam in iis rebus cum pontifice Romano nobis convenire non possit, quodque cum eo in illis conciliari nequeamus.

QUARTO: Et quia hec religionis causa ad laicos, quos vocant, quoque spectat, eorumque perpetua salus agitur: profitemur publicè nos etiam amplecti minorem Et Majorem Doct. Martini Lutheri Catechismos, ut in tomis ejus sunt inserti: quod eos quasi laicorum Et vulgi biblia esse censeamus, in quibus omnia illa breviter comprehenduntur, quae in sacra Scriptura fuisus tractantur, Et quorum cognitio homini Christiano, ad aeternam salutem est necessaria.

AD has rationes paulo ante monstratas, omnis doctrina in religionis negotio conformanda est, Et si quid in contrarium esse deprehenditur, id reiiciendum atque damnandum est: quippe quod cum unanimi fidei nostra consensu Et declaratione pugnet. Hoc modo luculentum discrimen inter sacras veteris Et novi testamenti literas, Et omnia aliorum scripta retinetur, Et sola sacra Scriptura index, norma Et regula agnoscitur, ad quam cetera ad sydium lapidem, omnia dogmata exigenda sunt Et judicanda, an pia an impia, an vera, an verò falsa sint? cetera autem symbola, Et alia scripta, quorum paulò ante mentionem fecimus, non obtinent auctoritatem judicis: bac enim dignitas solis sacris literis debetur, sed duntaxat pro religione nostra testimonium dicunt, eamque explicant ac ostendunt, quomodo singulis temporibus, sacre literæ in articulis controversis in Ecclesiâ DEI a Doctoribus, qui tum vixerunt, intellectæ Et explicatae fuerint, Et quibus rationibus dogmata cum Sacra Scriptura pugnantia rejecta Et condemnata sunt?

THESIS XXV.

*Articuli Augustane Confessionis sunt per totum 28. quo-
rum 21. (a) Doctrinales, 7. vero (b.) ceremoniales sunt.*

I. (a) DOCTRINALES fidem exponunt & ejusdem opposita,
b. c. errores persstringunt. In quibus de præcipuis doctrinæ
cœlestis & christianæ religionis capitibus fit confessio:
Ut 1. de DEO in essentiâ uno & in Personis trino; 2. de Peccato
originis; 3. de Persona & officio Christi; 4. de Justificatione; 5. de
Ministerio Evangelii & Sacramentorum; 6. de bonis Operibus; 7. de
Ecclesia; 8. de Mixturâ bonorum & malorum in Ecclesia; 9. de
Baptismo; 10. de Cœnâ Domini; 11. de Confessione; 12. de Pœnit-
tentia; 13. de Uſu Sacramentorum; 14. de Ordine Ecclesiastico;
15. de Ritibus seu Ceremoniis Ecclesiasticis; 16. de Ordine poli-
tico & Rebus civilibus; 17. de Extremo Judicio; 18. de Libero
Hominis arbitrio; 19. de Causâ peccatis; 20. de Collatione Doctrinae
Evangelicæ & Pontificia, de Fide & bonis operibus; 21. Denique
de cultu Sanctorum.

II. (b) CEREMONIALES verò vitia & errores tam fidei quam
Cultus in Ecclesiam Romanam illatos reprobant, recitan-
do septem articulis abusus mutatos, utpote: 1. de Ultra-
que Specie in Cœna; 2. de Conjugio Sacerdotum; 3. de Missa
Pontificiâ; 4. de Confessione; 5. de Discrimine Ciborum; 6. de
Votis Monasticis; 7. de Potestate Ecclesiastica.

In singulis autem Articulis, principio quidem propo-
nuntur λόγιον ὑπάρχοντες, 2. Tim: 1. 13. sive sana & perpetua
Scriptura & Ecclesiæ de unoquoque capite fidei doctrina; Deinde
verò expresse damnantur & rejiciuntur οἱ επαρδιασκαλύψοις, qui
videlicet doctrinam aliam sive contrariam Ecclesiæ obtrudunt. Est
autem utrumque in Ecclesia semper necessarium, & ve-
ra dogmata proponere, & falsa rejicare: Ne illis con-
temtis, hæc imprudentibus auditoribus per socordiam

imponant. Qvapropter & ipse Dominus, explicatâ lege, caverre jubet à Pseudoprophetis, & Apostolus Episcopum requirit, non modo ὁδαντικόν, qui est ipse doctus, & docere possit alios, sed etiam qui possit ελεγχειν καὶ ἀποδιδούσιν τὸν αὐλαλγόντας. Matth: 7: 15. Tit: 1: 9. 11. Neque hac errorum damnatione, improbacione aut rejectione, qvicquam peccatur contra charitatem proximi: Cum eam longissimo intervallo præcedat charitas DEI jübentis vitare falsa dogmata.

Πόρεμα I.

Augustana Confessio maximi pretii ac dignitatis est censenda atque estimanda. Idque

1. *Ob loci celebritatem.* Locus ubi hæc confessio edita fuit, est urbs Augusta, denominata à Cæsare Augusto, sub cuius regimine Christus natus est, Luc: 2. v. 1. Ita hacce singulari confessione, Christus Augusto sydere, Augustæ, tanquam in præsepi spirituali est renatus, atque è vulvâ tenebrarum papisticarum feliciter eluctatus: Germanicè vocatur Propugnaculum Augusti, vel Augsburg/ oculi pupilla, qvæ, ut parva quantitate, at maxima in virtute; ita hæc confessio, licet paucis Articulis contenta sordescit ac contemnitur in oculis superborum adversiorum, interim tamen est fidei propugnaculum, & potentia DEI, ad salutem cuivis credenti, Rom: 1: 16.

11. *Ob ejus cum verbo DEI conformitatem.* Sunt enim omnes articuli & qvoad thesin & antithesin ex puro DEI verbo exstructi, ejusdem testimoniosis perspicuis corroborati, ut ex scriptis nostratrum Theologorum fatis superqve est demonstratum. Ergo contra blasphemos

mos calumniatores Pontificios, dictantes Religionem Lutheranam esse Augustæ natam, distingvendum est 1. inter religionem & confessionem. Religio verbo DEI superstructa, Ephes: 2: 20. est antiqua, verum confessio Fidei antiquæ & religionis est nova, atque Augustæ edita. Concio à me die Iolis è suggestu habita, est nova qvoad confessionem fidei coram populo; interim tamen, qvia, laus DEO, fidei fuit analoga, Rom: 12. qvippe concepta, secundum scripta Prophetarum & Apostolorum, ideo est antiqua, atque cepit in paradiſo. 2. Distinctio: inter confitendi actum, qvi recens, & confessionis subjectum, hoc est materia & dogma, de quo confessio editur, qvod est antiquum, ipsique verbo DEI coæcum. 3. Confundunt itaque isti malitiole fidem ipsam antiquam, & personam, cuius recenti ministerio, fides antiqua propagatur. 4. Confundunt professionem fidei, & Personas profitentes; 5. Confundunt principium religionis, Scripturam prophetamic & Apostolicam, fidei nostræ antiquissimum fundum & fontem, & publicas de religione confessiones: qvæ ipsæ cum ex Scripturis defumantur, et si sint recentiores, Religio tamen ipsa, super qua eduntur, antiqua semper eademque manet. Est ergo hæc confessio antiquo-nova; antiqua, propter ejus cum verbo DEI puro consonantiam, nova vero, propter confessionis liberæ licentiam.

III. *Ob Confessorum auctoritatem:* non enim privata unius alicujus auctoritate, aut ab uno, eoque obscuro homine consignata, sed illustrissimorum Principum, nempe: 1. Electoris Johannis Ducis Saxoniz, 2. Georgii Marchio Brandenburgici, 3. Ernesti Ducis Luneburgensis, 4. Philippi Langavii Hessianorum, 5. Johannis Frideri

ei Ducis Saxoniæ, 6. Francisci Ducis Luneburgensis, 7. Wolfgangi principis ab Anhaldt, nec non duorum senatum Norimbergensis & Reutlingsis, qui id genus doctrinæ amplexi fuerant, mandato, ab illo ipso B. Lutherò, qui Antichristo larvam detraxerat, quoad 17 Articulos delineata primum, ac clarissimorū Theologorum reliquos articulos suppeditantium suffragio, à Philippo Melanchthon, iussu Elect. Saxon, conscripta, ac censuræ Lutberi, mediâ viâ Coburgi, ob exosum adversariis ejus nomen, subsistere coacti, eis depositis, transmissa ac subiecta summo cum periculo, Potentissimo Imperatori Carolo V. 25. Junij, 1530. est exhibita. Ac præsentibus Ferdinando Bohemorum Rege, ut & Statibus imperii tam Ecclesiasticis quam secularibus, imò in Optimatum totius imperii confessu splendidissimo prælecta. Idque factum, non privatâ quadam pertinaciâ aut Pape Rom: odio; sed æternæ salutis studio, veræque Religionis ac innocentiae defendendæ causa. Ideo illum diem, quo hæc confessio est exhibita, maximè censem B. Lutherus esse celebrandum, ut verè divinum, inquietans: In nulla historia legitur, quod coram tam eminentissimis potestatibus, instantibus præcipue maximis periculis, omnium Articulorum fidei ac Christianæ purioris doctrine capitum confessio, à tam heroicis ac illustribus confessoribus, simul & semel, animo intrepido, sit edita, ut factum Augustæ, Anno 1530. 15. Junii. Tom 5. Jen. Fol. 29. 30.

iv. OB refutationis impossibilitatem. Ut verbum DEI, ita & hæc confessio exinde deducta, ut Marpesia rupes stat immobilis. Refutationem quidem ejusdem Pontificis in ipsis statim Augustanis comitiis, sed valde frigidis ac plumbatis argumentis, adornarunt; Ideo Apologia confessionis illi fuit opposita. Imò in hodiernum usque diem, nihil contra

tra eam plausibile afferre potuerunt, nisi quod usurpent
 praxin Pharisæorum contra Christum, Matth: 3. ubi defi-
 ciunt verba, ibi properant ad minas, persecutio[n]es & ver-
 bera, optantes ut tota hæc radicitus extirpetur confe-
 sio. Sic enim qvidam Jesu[m]itarum provincialis, aper-
 tis dixit verbis: *Nisi Augustæ Augustana comburatur confis-
 sio, nostra societas & Catholica Ecclesia pacem & tranquillita-
 tem ibi habere non potuerunt.* Sed pupillam hanc Eccle-
 siæ suæ DEUS usque huc conservavit sartam, te[ct]am,
 integrum, imò conservabit, auspice JESU, usque ad fi-
 nem mundi, imò in sempiterna secula, qvia verbum
 DEI manet in æternum.

v. Ob propagationis ratione (a.) terrarum, & (b.) lingua-
 rum, Celeritatem. Prius (a.) probat ipse Cardinalis, sui ipsius
 immemor, vi veritatis adactus, Bellarminus, dum in præ-
 fat: primo Controversiarum tomo præfixa, sic ait: *Quia
 ignorat Pestem Lutheranam in Saxonia paulò ante exortam, mox
 Germaniam penè totam occupasse: Inde ad Aquilonem & orien-
 tem profectam: Daniam, Norvegiam, Sveciam, Gothiam, Panno-
 niam, Hungariam, absumisse: tum ad occidentem & meridiem
 pari celeritate delatam, & Galliam, Angliam, Scotiam, floren-
 tissima quondam Regna, brevi tempore populatam: ad extre-
 mum Alpes transcendisse, & in Italiam usque penetrasse.*

Posteriorius (b) quoque verum. Nam translatum est Germa-
 nicum & Latinum Exemplar, in linguam vernaculam,
 cuique nationi propriam, nempe, ut ab omnibus le-
 gi possit: *Hebream, Græcam, Hispanicam, Italicam, Galli-
 cam, Belgicam, Anglicam, Danicam &c.* 1593. ex Decreto
Consilii Ufaliensis, lingvâ Svecanâ & ex eâdem deinde Finnonicâ,
 est donata & typis excusa, atque 1693. recusa. Idq[ue] omne

eum in finem, ut diminuatur Pape & Diaboli, augeatur
verò regnum DEI & Christi ejus. Apoc: 12: 10. Qua-
re clando hoc πόλισμα verbis B. Doct. Pappi, hoc mo-
do: Laude Igitur & commendatione dignissima bac est, Au-
gustana qvæ dicitur, Confessio: Nam singulari DEI Instinctus
primum conscripta, ab eodem hactenus Conservata, à summis
Magistratibus approbata, ab Exteris admissa, a nullo Adver-
sario labefactata & convulsa est. Quapropter in omnibus,
etiam Germanie (Imò & Sveciæ) Ecclesiis & Scholis, in
bune usque diem Regula fuit, secundum qvam & ἀντόνων
sane traderetur doctrina, & Adversariorum reprimerentur im-
petus: Et artes denique Eorum patefierent, qvi nihil se verbo
DEI Contrarium adferre volunt videri.

Πόλισμα II.

Beatus Martinus Lutherus, opere Reformationis Religionis,
ingentia beneficia, sempiternâ memoria, gratiâque immortali
digna, exhibuit Ecclesie DEI.

I. Div. Lutherus enim deformationem Ecclesiæ Roma-
næ & ἀποστολæ ab antiquâ Apostolica veritate ostendens, nullam Religionem constituit novam, sed primam
& antiquissimam veritatem repurgatam pristino restituit
nitori, sicut probavimus Disput. 1. & Thes. 3. totâ, qvæ
huc applicanda est, sicut & sparsim in omnibus reliquis Dis-
put. Promissum, qvod cum omne cadat in debitum, à me
de operibus Lutheri pag. 12. num. 3. antea factum,
hoc πόλισμα aliquo modo ita solevre potest.

Ut deformatio religionis ab Antichristo & ejus asse-
cbris facta fuit in tribus: 1. in doctrinâ, nempe erroribus,
2. in vita, perversis moribus, 3. in ceremoniâ, novitatibus. I-
ta

ta ejusdem reformatioⁿ, iisdem tribus est instituta. Divus namque *Lutherus* legitima vocatione gaudens, & divinitus excitatus. pag. 8. 9. 11. 12. Dis. I. I. *Errores in doctrinā*, 2. *Lapsus in vita*, 3. *Novitates in ritibus Ecclesiasticis*, ad normam verbi Divini, examinavit, rejicit, improbat, & tam doctrinæ veritatem, quam vitæ probitatem, atque singulis in statu Ecclesiastico, politico, & œconomico viventibus, veram pietatem, cum infallibili in vita & morte solatio, ex verbo revelato ostendit, unde insignis hujus Reformationis eluceat, (a) *Necessitas*, (b) *Utilitas*, (c) *Dignitas*.

(a) *Necessitas* *Lutherus* non Ecclesiam ipsam taxavit aut damnavit, sed Papatum, ejusque errores, lapsus, atque traditiones humanas, Ecclesiam deformantes, quemadmodum ipse Christus Salvator Ecclesiam Judaicam reformando Pharisæorum Doctrinam, quatenus cum Moysi & Prophetis consentit, approbat, Matth: 23. 2. 3. rejectis eorum erroribus & traditionibus. Unde fluit (b.) ejusdem *Utilitas*:

I. Unum enim Articulum fidei post alterum, DEO negotium illud moderante, illustravit, a scoriis papisticis repurgavit, in fundamenta ipsa inquirendo accuratius errorem unum post alterum, cum fides sit una copulativa, detexit. Præcipue vero quoque Articulum de hominis Peccatoris coram tribunalū DEI gratuita, vera fide in Christum, justificatione, ex tenebris Pontificis in lucem, ex valle errorum in viam veritatis reduxit. Qui Articulus est *Ax̄p̄m̄l̄s* totius Christianæ Religionis, teste B. Chennitio, part. 2. LL. Theol. de just. dum ita inquit: *Hic Lo-*
cus est tanquam arx & præcipum propugnaculum totius doctrinæ Christianæ & religionis, quo vel obscurato vel, adulterato, & subverso, impossibile est puritatem doctrinæ in aliis locis retinere.

Salva

Salvo autem hoc loco, corrunt per se omnes idolomanie, superstitiones, & quicquid est corruptelarum, in omnibus ferè aliis Locis. Et B. Meissner, de justific. Est hic Articulus quasi centrum Theologie, ad quod omnia collimant; Sacer oceanus, in quem omnia considunt; Arca fidei, quæ omnia servat tutæ & illibata. 2. In vita, viva opera ex side fluentia, etsi ad fidem salvificam & justificam, quatalem, constituendam, non faciunt, afferuit. 3. Ceremonias quoque apostaticas, pontificias verbo DEI contrarias ut inutiles & idololatricas, abrogavit, utiles vero Apostolicas verbique DEI conformes, ut in Ecclesiâ ad edificationem serventur, jussit. Sicut dicit Artic. 7. Aug. Conf. Ad veram unitatem Ecclesie satis est, consentire de Doctrina Evangelii & Administratione Sacramentorum. Nec necesse est, ubique esse similes traditiones humanas, seu ritus aut ceremonias ab hominibus institutas. 4. Composuit quoque hic Megalander DEI hymnos spiritu DEI plenos, & 5. preces ardentissimas & efficacissimas, reliquis ejus operibus ob paucitatem pagellarum heic omisssis. Maximè tamen 6. celebranda est ejus versionis Germanice Bibliorum, incredibili diligentia elaborata, dexterias & felicitas.

Ex hisce omnibus promanat reformationis (c.) Dignitas: ut à temporibus Apostolorum majus opus in Ecclesiâ DEI hocce opere refomationis non contigerit, ideo gratâ memoriâ, juxta mem 3. porismatis, illud meritò est celebrandum. Nomen Martini Lutheri, tanquam Electi DEI organi fuit per divinam gratiam, & Ipsi & Papatui fatale: Martini, à marte quia tanquam fortis miles JESU Christi, aperito Marte cum Bestiâ Romana, & omnibus ipsi adherentibus fuerat congressus; Lutheri à Germ. Luthren/ Svet. Neena/ Luttra/ quia Doctrinam Cœlestem superiobus Annis & temporibus miris modis corruptam, à fermento Pontificio depurgavit, suoque nitori restituit.